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SPECIFIKIMET TEKNIKE 

Fier, me 251 0(12025 

1.1 Perzierja e gazit duhet te jete perzierje e hidrokarbureve te gazeve propan dhe butan ne 
varesi te temperaturave ,me eren karakteristike te tij ,gjate djegies krijon nje flake ngjyre 
qielli ne blu, ne perputhje me Standardin Shqiptar SH EN 589:2018 +Al :2022 "Lende 
djegese per automjete, per perdorim shtepiak dhe industrial",sipas shtojces 4 te Vendimit 
te Keshillit te Ministrave Nr. 429, date 26.6.2019 "Per cilesine e disa lendeve te djegshme, 
te lengeta, per perdorim termik , civil e industrial, si dhe perdorim ne mjetet e transportit 
ujor (Detar,Lurnor dhe Liqenor)'',si me poshte: 

TREGUESITECILESISEPERGAZINELENGEZUARQEPERDORET 
PER QELLIME REZIDENCIALE 

Perberesit dhe treguesit e cilesise 
GLN per perdorim termik dhe civil 

Njesia min max 
Numri i oktanit motorik, NOM - -
Permbaj tj a to tale e di eneve (perfshi re 

%mol - 0.5 1,3 butadien) 
Permbajtja e sulfurit te hidrogjenit negativ negativ 

Permbajtja e pergjithshmee squfurit 
mg/kg - 50 

(pas eres se keqe) 

Mbetje pas avullimit mg/kg 60 
Tensioni i avujve, manomatrik, ne 40 

kPa 1000 Oc 
Tensioni i avujve, manometrik, min kPa 150 
temperature prej : 

Per klasen A Oc -10 

Per klasen B -5 

Per klasen C 0 
Per klasen D 10 

Per klasen E 20 



I Permbajtja e ujit Kalon 

Aroma e pakendshme dhe e Ne 20% te 
dallueshme KUN-se 

Raporti ne funksion te stines i gazit te lengshem nuk duhet te kete ndotes te squfrit dhe 
gazra shoqeruese te tij , dhe praktikisht, ne vere perdoret mishel (propan+butan), ne dimer 
perdoret (propan). 

1.2 Bombolat te plotesojne kerkesat e sigurise, te percaktuara sipas rregullit teknik perkates, 
perfshire edhe pajisjen e tyre me deklaraten e konformitetit. 

1.3 Ne siperfaqen e bomboles duhet te pasqyrohen 
Te dhena per marken tregtare te shoqerise, 
Peshen neto dhe bruto, te shprehur ne kilogram 
Simbolin e flakes se ndezshme 
Vitin e prodhimit 
Daten e kontrollit teknik 
Udhezimin per perdorim te sigurt te tyre. 

1.4 Bombulat duhet te kene te stampuar ne trup nje numer serie me jo me pak se 6 shifra, ne 
menyre qe te jene te identifikueshme nga njera-tjetra. 

1.5 Bombolat me te cilat do te transportohet GLN duhet te plotesojne standardet e kerkuara 
nga Inspektoriati Shteti!ror teknik dhe Industrial. 

1.6 Ambalazhimi i gazit do te behet me bombula gazi me kapacitet 15 kg, dhe duhet te jene te 
testuara per sigurine e tyre. Ato duhet te shoqerohen me dokumentacionin e testimit te tyre 
dhe me vulat ose marketimet perkatese, te leshuara nga institucionet perkatese ,ne 
perputhje me legjislacionin ne fuqi per enet nen presion. 

1.7 Bombulat sigurohen nga operatori ekonomik fitues. 

1.8 lnstalimi i bombulave te gazit neper kuzhina te institucionve tona te varesise te behet nga 
punonjes te Kontraktorit ,te ryertifikuar nga organe kompetente ne baze te Legjislacionit 
Shqiptar ne fuqi. 

1.9 Rimbushja e bombulave dhe transportimi i tyre do te mbulohet nga operatori ekonomik 
fitues. 

Grafiku i levrimit: Kontrata dote lidhet me afat kohor 12 muaj. Levrimi dote jete periodik, sipas 
kerkesave te institucionve tona te varesise (Kopshteve, <;erdheve,Konviktit dhe Shkolles 
Horizont), duke filluar nga lidhja e kontrates. 

- <;do fumizim me gaz te lengshem duhet te shoqerohet me flete-analizen perkatese te gazit, leshuar 
nga nje laborator i certifikuar ne Republiken e Shqiperise,per origjinen dhe perberjen e gazit te 
lengshem, qe ata tregtojne. Dokumenti te jete origjinal, ose kopje e noterizuar. 



Per hartimin e specifikimeve teknike ti! Gazit ti! Lengel per gatim dhe hartimin e kritereve teknike 
per kualifikim, i jemi referuar: 

Standardin Shqiptar SH EN 589:2018 +A 1 :2022 "Lende djegese per automjete, per perdorim 
shtepiak dhe industrial". 

Vendimit te Keshillit te Ministrave Nr. 429, date 26.6.2019 "Per cilesine e disa lendeve te 
djegshme, t~ lengeta, per perdorim termik , civil e industrial, si dhe perdorim ne mjetet e 
transportit ujor (Detar,Lumor dhe Liqenorr. 

Ligjit Nr. 8450, date 24.02.1999 "Per Perpunimin, per Transportin dhe Tregtimin e Naftes, te 
Gazit dhe nenprodukteve te tyre", i ndryshuar. 
Vendimit Nr. 212 date 16.03.2016 te Keshillit te Ministrave "Per percaktimin e kushteve dhe 
te rregullave teknike per perpunimin e bombulave te mbushura me gaz te lengezuar te naftes 
GLN". 
Ligjit 10489/2011 "Per mbikeqyrjen e tregut te produkteve jo-ushqimore", i ndryshuar. 
VKM Nr. 1047 date 16.07.2008 "Per disa ndryshime dhe shtesa ne Vendimin nr. 170 date 
25.04.2002 te Keshillit te Ministrave" , "Per percaktimin e procedurave dhe kushteve per 
dhenien e lejeve dhe te autorizimeve, per tregetimin e naftes, gazit e nenprodukteve te tyre", 
te ndryshuar. 
Ligjin Nr.9902, date 17.04.2008 "Per mbrojtjen e konsumatoreve",i ndryshuar 
Ligjit Nr. 32/2016 "Per sigurine e punes te pai~j eve dhe instalimeve nen presion". 
Urdhrin Nr. 128, date 08.04.2016 "Per miratimin e procedurave per kontroll in teknik te 
vleresimit te konformitetit te bombulave te GLN". 

Ekonomati Mimditfl 



BASHKIA FIER 
QENDRA EKONOMIKE E ARSIMIT 

Grafiku i furnizimit me gaz te lengshem per periudhen 12 Mujor ,viti 2025 

Sasia per ~do muaj ne kg Shu ma 

Nr Emertimi Muaj Muaj Muaj Muaj Muaj Muaj Muaj Muaj Muaj Muaj ·-'; Muaj I Muaj II 
III IV v VI VII VII IX x XI XII -e 

~ 

Gaz i lengshem per 
1 . 

gattm 
900 900 900 900 800 750 400 400 800 900 900 900 9,450 

EKONOMATI MI?JITI 


